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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává systém hodnocení použitelný u
zpracovatelského podniku Maso-Uzeniny-Brož. Sleduje vybrané chemické,
mikrobiologické, technologické a senzorické vlastnosti dodávaného masa různých
dodavatelů a jeho složení. Dále posuzuje jejich vztah k ceně.

ABSTRAKT

The diploma thesis processes system of evaluation applicable in processing plant
Maso-Uzeniny-Brož (Meat-Sausages-Brož). It observes selected chemical,
microbiological, technological and sensory features of suplied meat from various
suppliers and its structure. Furthermore, it judges its relation to price.

Klí čová slova

Složení masa; chemické, technologické, senzorické a mikrobiologické vlastnosti
masa; systém hodnocení dodavatelů.

Keywords

Meat composition, chemical, technological, sensory and microbiological features of
meat, evaluation system of suppliers

Obsah

I. ÚVOD...................................................................................9

II. LITERÁRNÍ P ŘEHLED ...................................................10

1. Základní pojmy .......................................................................................... 10

1.1. Surovina pro masnou výrobu ......................................................... 10

1.2. Maso............................................................................................... 10

1.3. Definice výrobního masa ............................................................... 10

1.4. Zdroje masa pro masnou výrobu.................................................... 10

2. Vlastnosti masa .......................................................................................... 11

2.1. Chemické složení masa.................................................................. 11

2.2. Fyzikální vlastnosti ........................................................................ 14

2.2.1. Vaznost..................................................................................... 14

2.2.1.1. Vazby vody v mase ...................................................... 15

2.2.1.2. Stanovení vaznosti ....................................................... 15

2.2.2. Barva masa............................................................................... 15

2.2.2.1. Hodnocení barvy .......................................................... 16

2.2.3. Křehkost masa.......................................................................... 16

2.2.3.1. Hodnocení křehkosti .................................................... 16

2.3. Senzorické vlastnosti...................................................................... 17

2.3.1. Chutnost ................................................................................... 17

2.3.1.1. Hodnocení chutnosti..................................................... 17

2.4. Kulinární vlastnosti (Ingr, 1996).................................................... 17

2.5. Technologické vlastnosti masa dle Ingra (1996) ........................... 18

2.6. Vady masa...................................................................................... 18

3. Jakost.......................................................................................................... 20

3.1. Jakost masa dle Ingra (1996).......................................................... 20

3.2. Vlivy působící na jakost masa........................................................ 22

3.2.1. Zdravotní nezávadnost masa.................................................... 22

3.2.1.1. Zdravotní rizika z masa (Ingr, 1996)............................ 22

3.2.1.2. Veterinární prohlídka jatečných zvířat (Bystický, Švický,

2000).................................................................................... 23

3.2.1.2.1. Zdravotní označování....................................... 23

4. Hodnocení zvířat při nákupu...................................................................... 26

4.1.1. Nákup v živém ......................................................................... 26

4.1.2. Nákup v mase........................................................................... 26

4.1.3. Smluvní .................................................................................... 26

4.2. Klasifikace jatečně upraveného těla skotu ..................................... 26

4.3. Klasifikace jatečně upraveného těla prasat .................................... 29

5. Kontrolní systémy zajišťující hygienu produkce a jakost masa, či konečného

výrobku ...................................................................................................... 32

5.1. Správná výrobní praxe (Bystrický, Mathé, 2000).......................... 32

5.2. Sanitace .......................................................................................... 32

5.3. HACCP .......................................................................................... 33

5.4. Normy ISO řádu 9000 dle Sovjak (2000) a ISO 22000................. 33

5.5. Prediktivní mikrobiologie .............................................................. 34

5.6. Kontrola kvality výrobku ............................................................... 34

6. Historie firem ............................................................................................. 35

III. CÍL PRÁCE A METODIKA.............................................37

I. Ceny masa ...................................................................................... 38

II. Senzorika........................................................................................ 38

III. Mikrobiologické vyšetření ............................................................. 43

IV. Chemické vyšetření........................................................................ 44

IV. VÝSLEDKY ........................................................................45

1. Vyhodnocení ceny.......................................................................... 45

2. Senzorika........................................................................................ 62

3. Mikrobiologické vyšetření ............................................................. 68

4. Chemické vyšetření ........................................................................ 71

V. DISKUSE.............................................................................77

VI. ZÁVĚR.................................................................................80

VII. CONCLUSION ...................................................................82

VIII. POUŽITÁ LITERATURA ................................................84

IX. PŘÍLOHY............................................................................87

- 9 -

I. ÚVOD

Se zpracováním masa jsem se setkala v naší rodinné firmě. Tyto základní
poznatky jsem rozvíjela svým středoškolským vzděláním a posléze jsem si vybrala
svojí diplomovou práci v této kategorii, tedy na katedře veterinárních disciplín a
kvality produktů.

Jelikož jsem se ve firmě setkávala s problémy, které plynou ze zpracování
masa, jakož i problémů volby vhodného dodavatele základních surovin zvolila jsem
si diplomovou práci na téma ,,Systém hodnocení surovin pro masnou výrobu a
optimalizace výběru dodavatele ve zpracovatelském podniku.“

V této práci se zaměřuji na body důležité u masa, kterými bezpochybně jsou
senzorické, chemické, biologické a technologické vlastnosti a samozřejmě jeho
složení. Těmto pojmům jsem se věnovala v teoretické části mé práce. K nim jsem
popsala jednotlivé kontrolní systémy zajišťující hygienu produkce a jakost masa.
Praktickou část jsem zaměřila na jednotlivé body z těchto skupin, o kterých si
myslím, že udávají informace důležité pro zpracovatele a doplnila je cenou, která je
vždy na prvním místě.
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II. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

1. Základní pojmy:

1.1. Surovina pro masnou výrobu:
Základní surovinou pro masnou výrobu je maso jatečných zvířat označované jako

maso výrobní. K vedlejším surovinám patří krev a poživatelné vnitřnosti, dále pak
veškeré přísady pro výrobu masných výrobků.

1.2. Maso:

Definice masa:
Pod pojmem maso si každý představí něco trochu jiného. Kuchařka třeba kotletu

či kýtu, technolog maso výrobní, kam můžeme zařadit i ořezy a řezníkovi na porážce
se vybaví zabité zvíře. Ale pod všemi těmito pojmy se skrývá jeden zásadní a to, jak
uvádí Steinhauser, et. al. (2000), že maso jsou části těl teplokrevných živočichů,
převážně jejich příčně pruhovaná svalovina.

1.3. Definice výrobního masa
Vzniká při výrobním bourání jatečně opracovaných těl prasat, skotu, telat, koní,

ovcí a koz. (Ingr, 1996)
Toto maso se dle Ingra dělí na :
o Vepřové:

o VSO = vepřové speciálně opracované
o VL= vepřové libové maso z kýt a pečení
o VL II = vepřové maso libové z plecí a z krkovice
o VV sk = vepřové maso výrobní s kůží
o VV b.k. = vepřové maso výrobní bez kůže
o Vepřové kůže

o Hovězí:
o HSO = hovězí maso speciálně opracované
o HZV = hovězí zadní výrobní
o HPV = hovězí přední výrobní

1.4. Zdroje masa pro masnou výrobu
Pro masnou výrobu se u nás používají masa nejčastěji z prasat, skotu a drůbeže.

Pro speciální výrobky, které se vyrábějí v menší míře se používá maso z ovcí, koz a
koní. Ojediněle i maso z kožešinových zvířat.
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2. Vlastnosti masa

2.1. Chemické složení masa
Chemické složení je složitě vyjádřitelné. Má na něj vliv spousta faktorů.

Složení jednotlivých svalů je ovlivněno intravitálními faktory, druhem zvířete, funkcí
svalu, zatížením a uložením v organismu atd. (Steinhauser et. al., 2000)
Proto je jiné chemické složení u libového a prorostlého masa.

Ingr (1996) uvádí tyto rozhraní u čisté libové kosterní svaloviny:
Voda 70 – 75 %
Bílkoviny 18 – 22 %
Tuk 2 – 3 %
Minerální látky 1 – 1,5 %
Extraktivní látky dusíkaté 1,7 %
Extraktivní látky bezdusíkaté 0,9 – 1,0 %.

Ale jak tvrdí Steinhauser (2000), vzhledem k vysoké variabilitě jednotlivých
svalů, nebo dokonce kategorií, částí či druhů masa není toto akceptovatelné. Některé
základní analytické parametry složení vybraných svalů uvádí tabulka 1. a tabulka 2.
uvádí tyto parametry z pohledu bourárenského dělení na části.
Pipek uvádí složení masa, které je uvedeno v tabulce 3.

Tab. 1.: Některé základní analytické parametry složení vybraných svalů

(%) (%) (% bez tuku) (µg/g)
Hovězí

[…]

dodávaných surovin a to nejen na začátku odběratelsko-dodavatelského vztahu ale i
v jeho průběhu. To znamená kontrola výše vedených bodů nárazově v průběhu roku,
minimálně však jedenkrát. A dále toto mít podchycené v odběratelské smlouvě, kde
se dodavatel zaváže k dodávání surovin v určité kvalitě a v případě jeho pochybení
mít stanovené sankce.
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VII. CONCLUSION

The aim of the thesis was to suggest an evaluation system of basic raw materials at
the company Maso-Uzeniny-Brož and to optimalize selection of suppliers. I have
suggested the system based on six particular factors, which are price of raw
materials, sensory, chemical and technological features, microbiology and freshness.
These have been tested on some beef and pork samples on the base of two different
suppliers comparison system which had been chosen according to their prices.

Two different pork meat samples from ZŘUD-MASOKOMBINÁT PÍSEK and
KOVÁŘ PLUS have been tested. The meat from ZŘUD-MASOKOMBINÁT PÍSEK
was chilled and preserved at the temperature +5°C and the meat from KOVÁŘ
PLUS was frozen. Pork neck was the sample.

Sensory features such as flavour, smell and look have been judged by 12 judges
as beeing similar, consistency and juiciness of the frozen sample were worse. In spite
of this fact, both samples have been judged as convenient because they had recieved
more than 60 points.

Chemical composition – fat, protein and water content of both samples were very
similar.

Microbiological research corresponds with valid legislation which can confirm
correctly used HACCP plan.

Meat freschness, whose indicator was amonia content meet fresh meat at both
samples.

From the point of view of pH factor, the samples are similar again. PH value of
the sample from ZŘUD-MASOKOMBINÁT PÍSEK is a bit higher.

I would recommend to order pork halves from ZŘUD-MASOKOMBINÁT
PÍSEK after considering all the aspects. If the consumer needed higher amount of
hog meat – pork neck, it would be better to order the meat from KOVÁŘ PLUS that
offers better price and comparable quality.

Meat from Vimperská masna and KOVÁŘ PLUS again have been tested speaking
about beef. Chilled beef hinders without bones were from Vimperská masna and
frozen one from KOVÁŘ Plus (as the pork before).

The KOVÁŘ PLUS sample was designated as the worse one during sensory
evaluation because the features of consistency and juiciness were under the level of
40 points.
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 Chemical compositions are very similar again, fat content is higher at the frozen
meat sample, protein content is lower.

Microbiological testing meet valid legislation again.

From the point of view of pH factor, the samples are similar.

I would recommend to order meat from Vimperská masna, where higher quality
can be proved.

It is important to mention that the selection of the suppliers can change in time
relating to price. A new supplier with new prices might appear on the market. It is
very important to test all the samples from these new suppliers.

It is neccessary for this system to be respected by both supplier and consumer to
work properly. Consumer should test quality of supplied goods not only at the
beginning of a supplier-consumer relationship but also during its duration. That
means to check the aspects which have been mentioned over during the year,
minimally once a year. Furthermore, it is important to mention it in a consumer
contract, where the supplier binds with supplying goods of a particular quality and to
set sanctions in case of misconducting.
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Příloha 3: Foto a grafy
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Foto 6.: Vzorek č. 333 - povrch
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Foto 7.: Vzorek č. 333 - nákroj
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Foto 8.: Vzorek č. 330 - povrch
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Foto 9.: Vzorek č. 330 - nákroj
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Foto 10.: Vzorek č. 331 - povrch
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Foto 11.: Vzorek č. 331 – nákroj
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Příloha 3: Grafy

Graf 39.: Grafické zhodnocení senzorických znaků u vzorku č. 332
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Zdroj: vlastní šetření
Graf 51 ukazuje senzorické vlastnosti u vzorku 332. Vidíme, že nejvíce se od
100% vzorku vzdaluje znak vzhled.

Graf 40.: Grafické zhodnocení senzorických znaků u vzorku č. 333
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Zdroj: vlastní šetření
Graf 52 ukazuje senzorické vlastnosti u vzorku 333. Je zde patrno, že znaky
šťavnatost, konzistence a vzhled jsou horší.

- 99 -

Graf 41.: Grafické vyjádření senzorických znaků u vzorku č. 330
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Zdroj: vlastní šetření
Graf 53 ukazuje senzorické vlastnosti u vzorku 330. Nejdále vzdáleno od
100% vzorku je ukazatel vzhledu.

Graf 42.: Grafické vyjádření senzorických znaků u vzorku č. 331
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Zdroj: vlastní šetření
Graf 54 ukazuje senzorické vlastnosti vzorku 331. Zde je patrno, že vůbec
nejhůř dopadl znak konzistence.
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Příloha 4: Protokol senzorického hodnocení

Senzorické hodnocení masa – tepelně opracované
Metodou 100 bodovou

Datum hodnocení: ………………….

Hodnotitel č.: ……………………

Pohlaví: muž - žena

Věk: do 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

56 a více

Prosím do následující tabulky zapište k jednotlivým hodnoceným

znakům u příslušných vzorků (330, 331, 332, 333) počet bodů, dle

přiložených schémat. Body uvedené ve schématu ( 0, 50, 100) jsou

pouze orientační, takže každému znaku lze přiřadit libovolný číslo od 0

do 100.

Do kolonky ,,poznámky“ lze napsat důvod Vašeho hodnocení.

Tab: Hodnocení vzorku 330
Hodnocený znak Počet bodů Poznámky
Chuť

Vůně

vzhled

Konzistence

Štˇavnatost
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Tab: Hodnocení vzorku 331
Hodnocený znak Počet bodů Poznámky
Chuť

Vůně

vzhled

Konzistence

Štˇavnatost
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Tab: Hodnocení vzorku 333
Hodnocený znak Počet bodů Poznámky
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