## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** M4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Systém hodnocení surovin pro masnou výrobu a optimalizace výběru dodavatele ve zpracovatelském podniku

**Student:** Nikola Brožová

**Katedra:** Veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila požadavky zadání. Z formálního hlediska lze vytknout pouze mírné nedostatky ve formální úpravě a jazykovém zpracování. Velmi pozitivně je nutno ohodnotit samostatnost a aktivitu při získávání podkladů a informací. Výrazně se projevila osobní znalost problematiky.

**Otázky:**

1. Jak lze v provozních podmínkách zajistit eliminaci kančího masa v dodávkách syrového masa?
2. Proč nelze organizovat systém hodnocení dodavatele primárně ne ceně dodávané suroviny?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):** **výborně**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

3. 5. 2011